
CITTA' di LAMEZIA TERME
PROVINCIA DI CATANZARO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE N. 1978 del 20/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 332 del 20/11/2025
PROPOSTA N. 3467 del 20/11/2025

OGGETTO: Annullamento in autotutela, ai sensi dell’art.21- nonies, co 1, L. 7 Agosto 1990, n.241, della
Determinazione Dirigenziale n.313 del del 05/11/2025 RG 1867 di pari data afferente l''Avviso
Pubblico di Coprogettazione "Educational  Framework"

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che
• l'Ambito Territoriale di Lamezia Terme composto dai Comuni di Cortale, Curinga, Falerna,

Feroleto Antico, Gizzeria, Jacurso, Lamezia Terme, Maida, Nocera Terinese, Pianopoli,
Platania, San Pietro a Maida risulta essere beneficiario del progetto Azione 4.k.11 –
sostenere e rafforzare l'offerta di servizi e l'accesso paritario e tempestivo a servizi
sociosanitari e sanitari di qualità, inclusa l'fofferta di servizi di assistenza familiare e di
prossimità.Educational Framework – Progetto di supporto alle famiglie con educatori
familiari;

• con Determinazione RS n. 313 del del 05/11/2025 RG 1867 di pari data è stato approvato
l''Avviso Pubblico di Coprogettazione "Educational Framework – Progetto di supporto alle
famiglie con educatori familiari" e i relativi allegati;

Preso atto: che il Piano Regionale di supporto alle fragilità Salute e Welfare di cui alla DGR n. 335
del 10/07/2024, aggiornata con successiva DGR. n.190 dell'8 maggio 2025, prevede al punto 5.6, in
merito all'attuazione dell'intervento Educational Framework – Progetto di supporto alle famiglie con
educatori familiari, l'assunzione della figura dell'educatore professionale, tramite le seguenti
casistiche:

• Assunzione diretta;
• Assunzione mediante agenzia di somministrazione di lavoro;
• Assunzione tramite Cooperativa;

Rilevato che, in confromità a quanto previsto dal piano regionale sopra menzionato, tra le varie
tipologie di ets  possano essere soggetti attuatori dell'intervento esclusivamente le cooperative;
Atteso che  l'avviso Pubblico di Coprogettazione "Educational Framework – Progetto di supporto
alle famiglie con educatori familiari" all'art 3.2 prevede che i soggetti ammessi alla selezione sono
tutti gli ETS, come definiti dal D. Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii.,
Rilevata la difformità dell'avviso, adottato con determinazione  RS n. 313 del del 05/11/2025 RG
1867 di pari data, in merito ai soggetti attuatori dell'azione di intervento Educational Framework –
Progetto di supporto alle famiglie con educatori familiari, rispetto a quanto previsto dal piano
regionale;
Ritenuto necessario ed opportuno provvedere all'annullamento in autotutela, ai sensi dell'art. 21-
nonies, comma 1, della L. 7 Agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii, della Determinazione Dirigenziale n.13
del del 05/11/2025 Rg 1867 di pari data  che ha approvato l''Avviso Pubblico di Coprogettazione

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 332 del 20/11/2025 - Pag. 1 di 3



"Educational Framework – Progetto di supporto alle famiglie con educatori familiari" e i relativi
allegati;
Visto l'art.21 -nonies della L.241/90  che consente l'annullamento d'ufficio di un provvedimento
amministrativo  entro il termine di dodici mesi e sussistendone le ragioni di pubblico interesse;
Sussistendo, nella procedura di che trattasi,  preminenti ragioni di salvaguardia di interesse
pubblico essendo in presenza di vizi tali da inficiare la regolarità della procedura e rendere
inopportuna la prosecuzione della stessa;
Rilevata la necessità di dover attuare l'intervento Educational Framework – Progetto di supporto
alle famiglie con educatori familiari secondo le casistiche previste dal piano regionale sopra citate;
Visti:

• il " Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali " approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

• il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari
in materia di documentazione amministrativa";

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante le Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

• il vigente Statuto Comunale;

• il Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi dell'Ente, approvato con
Deliberazione di Giunta n. 251 del 27 aprile 2006 e ss.mm.ii.;

• Il Regolamento di contabilità vigente

• il D. Lgs. 196/2003 recante "Codice in materia di protezione dei dati personali" e il GDPR.
2016/679 "Codice in materia di protezione dei dati personali";

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 23.04.2025 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 23.04.2025 è stato approvato il bilancio
di previsione finanziaria relativo al triennio 2025/2027;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 4 giugno 2025 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2025-2027;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 6 giugno 2025, recante ad oggetto: Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027. Approvazione.";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 8 agosto 2025 di approvazione
dell'assestamento generale di bilancio e della salvaguardia degli equilibri per l'esercizio
2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 227 del 29 agosto 2025 ad oggetto: Variazione al
PIAO 2025-2027. Approvazione modifica alla sottosezione 3.3 Allegato 4. Programmazione
Triennale Fabbisogni del Personale.

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 1 ottobre 2025 di variazione al Piano
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025-2027 approvato con delibera di G.C. n. 191 del
04.06.2025.

Ritenuta l'inesistenza di posizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del
sottoscritto Dirigente e del  Responsabile del procedimento ai sensi dell'art, 6 bis della legge
241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2012;

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità� amministrativa contabile di cui all'art. 147
bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità� tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità�, legittimità� e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è� reso

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 332 del 20/11/2025 - Pag. 2 di 3



unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente/Responsabile del
Servizio;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa, integralmente richiamate per costituire parte integrante e sostanziale
del dispositivo della presente determinazione:

• di annullare in autotutela, ai sensi dell'art.21- nonies, comma 1, della L. 7 Agosto 1990,
n.241 e ss.mm.ii, la Determinazione Dirigenziale n.313 del del 05/11/2025 Rg 1867 di pari
data con la quale è stato approvato l''Avviso Pubblico di Coprogettazione "Educational
Framework – Progetto di supporto alle famiglie con educatori familiari" e i relativi allegati

• di specificare che con successivo atto saranno individuate le modalità per dare attuazione
all'intervento"Educational Framework – Progetto di supporto alle famiglie con educatori
familiari secondo le casistiche individuate dal piano regionale;

• di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis comma
1 del D.lgs. n. 267/2000, il cui parere tecnico favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione della presente determinazione;

• di dare atto:

◦ che è stata verificata l'inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale,
da parte del sottoscritto responsabile del procedimento e del Dirigente, di cui all'art, 6
bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2012;

◦ che è stata verificata l'assenza di vincoli di parentela con il destinatario del
provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'art.1, comma 9, lett. e) della legge
190/2012 e dell'art.6 D.P.R. 62/2013, nonchè del Codice di comportamento integrativo
comunale;

• di specificare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione internet in Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

• di disporre, ai fini della pubblicità legale, la pubblicazione del presente atto sul sito del
Comune di Lamezia Terme all'albo pretorio on-line.

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni,
in ordine alla proposta n.ro 3467 del 20/11/2025, esprime parere POSITIVO.

Lamezia Terme, lì 20/11/2025 Il Dirigente1

Avv. PETRONIO STEFANIA

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 332 del 20/11/2025 - Pag. 3 di 3


